
ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

เรื่อง ค่าธรรมเนียมการศึกษา และค่าธรรมเนียมอื่น ๆ 

สำหรับนักศึกษา ระดับปริญญาตรี (ระบบไตรภาค) พ.ศ. ๒๕๖๘

..........................................................................

โดยที่เป็นการสมควรรวบรวมประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์เรื่องค่าธรรมเนียมการศึกษา และค่า

ธรรมเนียมอื่น ๆ สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี ให้เป็นฉบับเดียวกัน ประกอบกับเพื่อให้เกิดความยืดหยุ่น
และคล่องตัวมากขึ้น 

ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ (๑) (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
พ.ศ. ๒๕๓๕ และข้อ ๗ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการเงินและทรัพย์สิน พ.ศ. ๒๕๖๖ มติ

สภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ในการประชุม ครั้งที่ ๔/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๖๘ จึงออกประกาศ

ไว้ ดังนี้
ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลัยลักษณ์ เรื่อง ค่าธรรมเนียมการศึกษา และค่า

ธรรมเนียมอื่น ๆ สำหรับนักศึกษา ระดับปริญญาตรี (ระบบไตรภาค) พ.ศ. ๒๕๖๘ "
ข้อ ๒ ให้ใช้ประกาศนี้นับตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๖ เป็นต้นไป 

ข้อ ๓ บรรดาประกาศ คำสั่ง หรือข้อกำหนดอื่นใดที่ขัดแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์เรื่องค่าธรรมเนียมการศึกษา และค่าธรรมเนียมอื่น ๆ
สำหรับนักศึกษา ระดับปริญญาตรี (ระบบไตรภาค) พ.ศ. ๒๕๖๖ ฉบับลงวันที่ ๒๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ 

ข้อ ๕ ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการตามประกาศนี้ และในกรณีมีปัญหาจากการปฏิบัติตามประกาศนี้
ให้อธิการบดีวินิจฉัยและให้ถือเป็นที่สุด 

ข้อ ๖ กำหนดให้ใช้ค่าธรรมเนียมการศึกษา ดังต่อไปนี้ 

(๑) อัตราค่าธรรมเนียมการศึกษา สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี ที่เข้าศึกษาปีการศึกษา
๒๕๖๖ ในหลักสูตรต่าง ๆ กำหนดไว้ดังนี้  

กลุ่ม สำนักวิชา/หลักสูตร
เหมาจ่าย

ภาคการศึกษาละ (บาท)
หมายเหตุ

๑ การจัดการ ๑๕,๔๐๐

หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาการจัดการ

การท่องเที่ยวและการบริการยุคดิจิทัล (เฉพาะ

ชั้นปีที่๑-๓) เหมาจ่ายภาคการศึกษาละ ๒๑,๔๐๐

บาท สำหรับนักศึกษาชั้นปีที่ ๔ เหมาจ่ายภาค

การศึกษาละ ๑๗,๔๐๐ บาท 

หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาศิลปะการ

ประกอบอาหารอย่างมืออาชีพ หลักสูตรใหม่

พ.ศ.๒๕๖๓ เหมาจ่ายภาคการศึกษาละ

๒๓,๔๐๐ บาท



-  ๒  -

กลุ่ม สำนักวิชา/หลักสูตร
เหมาจ่าย

ภาคการศึกษาละ

(บาท)

หมายเหตุ

๒ การบัญชีและการเงิน ๑๕,๔๐๐

๓ ศิลปศาสตร์ ๑๔,๙๐๐

หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาภาษาจีน
คิดค่าธรรมเนียมพิเศษการไปศึกษา ณ
ประเทศ จีน เพิ่มภาคการศึกษาละ
๓๕,๐๐๐ บาท (เรียกเก็บเฉพาะชั้นปีที่๑-๒)
หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาภาษาจีน
คิดค่าธรรมเนียมพิเศษการไปศึกษา ณ
ประเทศ จีน ๑ ภาคการศึกษา เก็บเพิ่มภาค
การศึกษาละ ๑๕,๐๐๐ บาท (เรียกเก็บ
เฉพาะชั้นปีที่๑-๒) 
หลักสูตรศึกษาศาสตรบัณฑิต 
สาขาวิชาเอกภาษาอังกฤษ ภาษาไทย
สังคมศึกษา นาฏศิลป์ศึกษา
และพละศึกษา เหมาจ่ายภาคการศึกษาละ
๑๖,๔๐๐ บาท
หลักสูตรศึกษาศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาเอก
วิทยาศาสตร์ทั่วไป คณิตศาสตร์ ชีววิทยา
คอมพิวเตอร์ศึกษา และเกษตรกรรม 
เหมาจ่ายภาคการศึกษาละ ๑๙,๔๐๐ บาท

๔ นิติศาสตร์ ๑๓,๗๐๐

๕ รัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ ๑๓,๗๐๐

๖ เทคโนโลยีการเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร ๒๑,๐๐๐

๗ วิทยาศาสตร์ ๑๕,๘๐๐

หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต สาขา
วิทยาศาสตร์ทางทะเล (หลักสูตร ปรับปรุง
พ.ศ.๒๕๖๑) เหมาจ่ายภาคการศึกษาละ
๒๑,๘๐๐ บาท

๘ วิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยี ๒๑,๘๐๐

๙ สารสนเทศศาสตร์ ๑๕,๘๐๐

๑๐ พยาบาลศาสตร์ ๒๗,๙๐๐

๑๑ สหเวชศาสตร์ ๒๘,๔๐๐

๑๒ สาธารณสุขศาสตร์ ๒๓,๐๐๐

๑๓ สถาปัตยกรรมศาสตร์และการออกแบบ ๒๓,๘๐๐

๑๔ เภสัชศาสตร์ ๓๑,๔๐๐



-  ๓  -

กลุ่ม สำนักวิชา/หลักสูตร
เหมาจ่าย

ภาคการศึกษาละ (บาท)
หมายเหตุ

๑๕

แพทยศาสตร์
-กรณีได้รับทุนสนับสนุนจากรัฐบาล
-กรณีไม่ได้รับทุนสนับสนุนจาก
รัฐบาล

๓๔,๙๐๐
๑๓๔,๙๐๐

 หลักสูตรวิทยาศาสตรบัณฑิต สาขา 
 วิทยาศาสตร์ การกีฬาและการออกกำลังกาย   
  (หลักสูตรใหม่ พ.ศ.๒๕๖๓)
  เหมาจ่ายภาคการศึกษาละ ๒๑,๙๐๐ บาท
  หลักสูตรแพทย์แผนไทยประยุกต์บัณฑิต
  (หลักสูตรใหม่ พ.ศ.๒๕๖๔) เหมาจ่าย
  ภาคการศึกษาละ ๒๘,๔๐๐ บาท 

หมายเหตุ : รายชื่อหลักสูตร และสาขาที่เปิดสอนให้เป็นไปตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

(๒) ในกรณีนักศึกษาได้ศึกษาเกินกว่าจำนวนภาคการศึกษาปกติของแต่ละสาขาตามหลักสูตร

แล้ว (ไม่นับรวมภาคการศึกษาที่มีการรักษาสภาพหรือลาพักการศึกษายกเว้นนักศึกษาที่ได้ชำระค่าธรรมเนียม

การศึกษาเต็มอัตราแล้ว) ให้ชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาลักษณะเหมาจ่ายในอัตรากึ่งหนึ่งของภาคการศึกษา

ปกติสำหรับสาขานั้นตามข้อ ๖ (๑) 

(๓) อัตราค่าธรรมเนียมการศึกษา สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรีที่ลงทะเบียนในรายวิชา
ระดับบัณฑิตศึกษาตามหลักสูตรก้าวหน้า เหมาจ่ายรายวิชาละ ๕,๐๐๐ บาท 

(๔) อัตราค่าธรรมเนียมการศึกษาในระดับปริญญาตรีสำหรับผู้ร่วมเรียนที่เป็นบุคคลภายนอก
ให้คิดอัตราค่าธรรมเนียมเหมาจ่ายเป็นรายวิชาดังต่อไปนี้ 

ก. บุคคลภายนอกที่มีสัญชาติไทย รายวิชาละ ๓,๕๐๐ บาท

ข. บุคคลภายนอกที่เป็นชาวต่างประเทศ รายวิชาละ ๗,๐๐๐ บาท 
ทั้งนี้ อัตราค่าธรรมเนียมสำหรับผู้ร่วมเรียนที่กำหนดไว้ตามข้อ ๖ (๔) อาจมีการเรียกเก็บเพิ่มเติม

สำหรับกรณีที่มหาวิทยาลัยจะต้องจัดบริการอย่างอื่นให้เพิ่มเติมเป็นกรณีพิเศษ โดยผ่านความเห็นชอบจากคณะ
กรรมการประจำสำนักวิชาหรือคณะกรรมการบริหารของหน่วยงาน และได้รับอนุมัติจากอธิการบดี 

ข้อ ๗ ค่าธรรมเนียมการศึกษาสำหรับนักศึกษาที่ได้รับอนุมัติให้ย้ายหลักสูตรให้ชำระค่าธรรมเนียม  ดัง
ต่อไปนี้

กรณีนักศึกษาสามารถสำเร็จการศึกษาได้ภายในระยะเวลา ๑๒ ภาคการศึกษา สำหรับหลักสูตร ๔ ปี

และ ๑๕ ภาคการศึกษาสำหรับหลักสูตร ๕ ปี และ ๑๘ ภาคการศึกษาสำหรับหลักสูตร ๖ ปี (โดยนับรวมระยะ
เวลาที่ศึกษาในหลักสูตรเดิม) ให้ดำเนินการดังนี้

(๑) ให้ชำระค่าธรรมเนียมการศึกษา ตามอัตราค่าธรรมเนียมการศึกษาของหลักสูตรใหม่ที่
ศึกษา ตั้งแต่ภาคการศึกษาที่ได้รับอนุมัติให้ย้ายหลักสูตร จนสำเร็จการศึกษา

(๒) ให้ใช้ยอดรวมค่าธรรมเนียมการศึกษาตลอดหลักสูตรของหลักสูตรใหม่ที่ศึกษาเป็นเกณฑ์

ทั้งนี้ หากได้ชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาในหลักสูตรเดิมไว้สูงกว่าแล้ว จะไม่สามารถเรียกเงินคืนได้  
ข้อ ๘ ค่าธรรมเนียมอื่น ๆ เรียกเก็บตามรายการ ดังนี้

รายการค่าธรรมเนียมอื่น ๆ อัตราที่จัดเก็บ

ค่าประกันทั่วไป (จ่ายคืนให้เมื่อออกจากมหาวิทยาลัย) คนละ             ๕,๐๐๐ บาท

ค่าปรับลงทะเบียนล่าช้า วันละ                  ๒๕ บาท

ค่าปรับชำระค่าธรรมเนียมล่าช้า วันละ                  ๑๐ บาท



-  ๔  -

 ประกาศ ณ  วันที่   ๑๐ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๘

รายการค่าธรรมเนียมอื่น ๆ อัตราที่จัดเก็บ

ค่ารักษาสภาพการเป็นนักศึกษา    ภาคการศึกษาละ ๑,๐๐๐ บาท

ค่าคืนสภาพการเป็นนักศึกษา ภาคการศึกษาละ ๑,๐๐๐ บาท 

ค่าใบแสดงผลการเรียน ฉบับละ                 ๕๐ บาท

ค่าออกหนังสือรับรอง/สำเนาเอกสารต่าง ๆ  ฉบับละ                 ๕๐ บาท

ค่าธรรมเนียมการขึ้นทะเบียนบัณฑิต คนละ               ๑,๕๐๐ บาท

ค่าธรรมเนียมการขอโอนสถาบันอื่น/ขอเทียบวิชาเรียน
และโอนหน่วยกิต/หน่วยวิชา

ครั้งละ                 ๕๐๐ บาท

ค่าธรรมเนียมการขอย้ายหลักสูตร ครั้งละ                 ๕๐๐ บาท

ค่าธรรมเนียมการขอโอนหน่วยกิต/หน่วยวิชา  ครั้งละ                 ๒๐๐ บาท

 

(รองศาสตราจารย์ ดร.สุวิทย์ วุฒิสุทธิเมธาวี)

รองอธิการบดีฝ่ายแผนยุทธศาสตร์และธรรมาภิบาล

รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๑๐ พ.ย. ๖๘ เวลา  ๒๑:๑๗:๔๔  Personal PKI-LN

Signature Code : 9Cuqb-aQ/qr-Ej4dX-PsMHT


